

Số: **89** /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày **06** tháng **3** năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018**

Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức (Nghị định số 29/2012/NĐ-CP), Thông tư số 12/2012/TT-BNV ngày 18/12/2012 của Bộ Nội vụ quy định về chức danh nghề nghiệp và thay đổi chức danh nghề nghiệp đối với viên chức (Thông tư số 12/2012/TT-BNV); căn cứ Công văn số 6283/BNV-CCVC ngày 1/12/2017 của Bộ Nội vụ về việc thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2017, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành “Kế hoạch tổ chức kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018” gồm các nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua việc tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 để đánh giá, lựa chọn được đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn của chức danh giáo viên hạng I các cấp học trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT). Qua đó, cấp có thẩm quyền xem xét, bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp giáo viên hạng I và có kế hoạch quản lý, sử dụng, thực hiện các quyền lợi cho đội ngũ này; khắc phục những bất hợp lý về cơ cấu chức danh nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục phổ thông công lập và phù hợp với quy định hiện hành về quản lý viên chức.

- Động viên, khuyến khích đội ngũ giáo viên học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông từ hạng II lên hạng I năm 2018 phải bảo đảm đúng quy định, công bằng và khách quan.

#### **II. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, nội dung, hình thức thi**

##### **1. Đối tượng dự thi**

1.1 Thi thăng hạng từ giáo viên THPT hạng II lên giáo viên THPT hạng I: Đối tượng dự thi là giáo viên THPT hạng II (mã số V.07.05.14) đang làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục chuyên biệt công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân có cấp THPT và giáo viên giảng dạy chương trình giáo dục thường xuyên trong các trung tâm giáo dục thường xuyên cấp tỉnh/cấp huyện và trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện; có khả năng đảm nhận hoặc đang làm việc ở vị trí công tác phù hợp với chức trách, nhiệm vụ của chức danh nghề nghiệp giáo viên THPT hạng I quy định tại Điều 4 Thông tư

liên tịch số 23/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/9/2015 của Bộ GDĐT và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên THPT công lập.

1.2 Thi thăng hạng từ giáo viên THCS hạng II lên giáo viên THCS hạng I: Đối tượng dự thi là giáo viên THCS hạng II (mã số V.07.04.11) đang làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục chuyên biệt công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân có cấp THCS và giáo viên giảng dạy chương trình giáo dục thường xuyên trong các trung tâm giáo dục thường xuyên cấp tỉnh/cấp huyện và trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện; có khả năng đảm nhận hoặc đang làm việc ở vị trí công tác phù hợp với chức trách, nhiệm vụ của chức danh nghề nghiệp giáo viên THCS hạng I quy định tại Điều 4 Thông tư liên tịch số 22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/9/2015 của Bộ GDĐT và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên THCS công lập.

## **2. Tiêu chuẩn, điều kiện dự thi và việc miễn thi môn ngoại ngữ, tin học**

2.1 Tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 thực hiện theo quy định tại Điều 3 và Điều 9 Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT ngày 18/8/2017 của Bộ GDĐT quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập (Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT).

2.2 Việc miễn thi môn ngoại ngữ và tin học trong kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 thực hiện theo quy định tại Điều 7, Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT.

## **3. Nội dung, hình thức thi**

Nội dung, hình thức thi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT, giáo viên dự thi phải tham dự đủ 04 (bốn) môn thi, bao gồm:

### *3.1. Môn thi kiến thức chung*

a) Hình thức thi: tự luận.

b) Thời gian thi: 150 phút.

c) Nội dung thi: Thực hiện theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 4 Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT.

### *3.2. Môn thi chuyên môn, nghiệp vụ*

a) Hình thức thi: Thuyết trình và phỏng vấn trực tiếp

b) Thời gian thi

- Chuẩn bị: Giáo viên dự thi chuẩn bị báo cáo theo hướng dẫn về nội dung thi tại điểm c khoản này.

- Thuyết trình: tối đa 15 phút/giáo viên dự thi.

- Phỏng vấn trực tiếp: tối đa 15 phút/giáo viên dự thi.

c) Nội dung thi: Thực hiện theo quy định tại điểm c, khoản 2, Điều 4 Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT.

### *3.3. Môn thi Ngoại ngữ*

a) Hình thức thi: Trắc nghiệm

b) Thời gian thi: 45 phút

c) Nội dung thi: Thực hiện theo quy định tại điểm c, điểm d, khoản 3, Điều 4 Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT.

### 3.4. Môn thi tin học

- a) Hình thức thi: Trắc nghiệm.
- b) Thời gian thi: 45 phút
- c) Nội dung thi: Thực hiện theo quy định tại điểm c, khoản 4, Điều 4 Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT.

### III. Hồ sơ đăng ký dự thi

1. Giáo viên đăng kí dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng II lên hạng I năm 2018 phải đảm bảo đủ các hồ sơ, bao gồm:

1.1 Đơn đăng kí dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 (mẫu số 1a, 1b).

1.2 Bản sơ yếu lí lịch theo quy định tại Thông tư số 12/2012/TT-BNV, có xác của cơ quan sử dụng hoặc quản lý giáo viên (mẫu số 2).

1.3 Bản nhận xét, đánh giá của người đứng đầu cơ sở giáo dục (đối với giáo viên/Phó Hiệu trưởng/Phó Giám đốc trung tâm) hoặc của Phòng GD&ĐT/Sở GD&ĐT đối với Hiệu trưởng/Giám đốc trung tâm (mẫu số 3a, 3b).

1.4 Bản sao văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên hạng I được cơ quan có thẩm quyền chứng thực.

2. Hồ sơ đăng ký dự thi dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 của mỗi giáo viên được bỏ vào một bì đựng riêng có kích thước 250 x 340 x 5 mm (theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 1 Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 18/6/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành thành phần hồ sơ cán bộ, công chức và mẫu biểu quản lý hồ sơ cán bộ, công chức).

3. Hồ sơ đăng ký dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 của các cơ quan, địa phương gồm: Công văn cử giáo viên dự thi thăng hạng (do người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu cơ quan quản lý giáo viên ký); danh sách trích ngang của giáo viên dự thi (mẫu số 4a, 4b) và bản sao (được cơ quan có thẩm quyền chứng thực) của các văn bằng, chứng chỉ làm căn cứ xét miễn môn thi Tin học, Ngoại ngữ theo quy định (nếu có). Hồ sơ đăng ký dự thi gửi về Bộ GDĐT để tổng hợp, thẩm định.

### IV. Trình tự, thủ tục cử giáo viên dự thi, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương và của giáo viên dự thi thăng hạng

1. Trình tự, thủ tục cử giáo viên dự thi thực hiện theo quy định tại khoản 1,2,3 Điều 11 Thông tư số 12/2012/TT-BNV.

2. Các cơ quan, địa phương chịu trách nhiệm trước pháp luật về tiêu chuẩn, điều kiện của giáo viên được cử tham dự kỳ thi thăng hạng; lưu giữ, quản lý hồ sơ đăng ký dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng II lên hạng I năm 2018 của giáo viên.

3. Giáo viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định có quyền đăng kí dự thi và phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của nội dung hồ sơ đăng ký dự thi.

### V. Tổ chức thi

Công tác tổ chức kỳ thi được thực hiện như sau:

1. Bộ GDĐT quyết định thành lập Hội đồng thi để tổ chức kỳ thi theo quy định. Thành phần Hội đồng thi gồm 07 người theo quy định tại khoản 4, Điều 31 Nghị định số 29/2012/NĐ-CP, cụ thể như sau:

- Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Bộ GDĐT.
- Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng: Lãnh đạo Cục Nhà giáo và CBQLGD.
- Phó Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Đại học/Trường Đại học Sư phạm nơi đặt điểm thi.

- Ủy viên Hội đồng: Cán bộ, lãnh đạo các Vụ/Cục có liên quan thuộc Bộ.
- Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng: Chuyên viên Cục Nhà giáo và CBQLGD.

## 2. Trách nhiệm và nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng

### a. Chủ tịch Hội đồng

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng thi theo quy định, chỉ đạo tổ chức kỳ thi đảm bảo đúng nội quy, quy chế của kỳ thi.

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cho từng thành viên Hội đồng thi.

- Thành lập và chỉ đạo hoạt động của Ban đề thi, ủy quyền cho Phó Chủ tịch Hội đồng tại các điểm thi thành lập và chỉ đạo hoạt động của: Ban sao, in đề thi, Ban coi thi, Ban phách, Ban chấm thi, Ban phúc khảo và giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có) và Tổ giúp việc cho Hội đồng thi.

- Chỉ đạo việc xây dựng đề thi, lựa chọn đề thi, bảo quản, lưu giữ các đề thi theo quy định; bảo đảm bí mật đề thi theo chế độ tài liệu mật.

- Chỉ đạo việc coi thi, quản lý bài thi, đánh số phách, rọc phách, quản lý phách và chấm thi theo quy định.

- Báo cáo Bộ trưởng Bộ GDĐT xem xét, quyết định công nhận kết quả kỳ thi.

- Chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức kỳ thi.

### b. Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng

- Phụ trách Ban đề thi; tổ chức việc xây dựng đề thi, cấu trúc và lựa chọn nội dung đề thi báo cáo Chủ tịch Hội đồng phê duyệt; tổ chức bảo quản và lưu giữ đề thi theo quy định.

- Ký các văn bản phát sinh đối với các hoạt động tác nghiệp mang tính sự vụ trong quá trình triển khai kỳ thi.

- Thực hiện các công việc khác theo phân công và ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng thi để đảm bảo các hoạt động của Hội đồng thi thực hiện đúng quy định.

### c. Phó Chủ tịch Hội đồng (tại các điểm thi)

- Báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi để ban hành quyết định thành lập các bộ phận giúp việc kỳ thi bao gồm: Ban in, sao đề thi, Ban coi thi, Ban phách, Ban chấm thi, Ban phúc khảo, Tổ giúp việc; ban hành các quy định, hướng dẫn cụ thể đối với kỳ thi đặt tại đơn vị.

- Ký các văn bản phát sinh đối với các hoạt động tác nghiệp mang tính sự vụ trong quá trình triển khai kỳ thi tại nơi đặt điểm thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công và ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng thi để đảm bảo các hoạt động của Hội đồng thi thực hiện đúng quy định.

- Tổ chức tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến kỳ thi đặt địa điểm tại đơn vị.

### d. Các ủy viên Hội đồng thi

Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng thi để đảm bảo các hoạt động của Hội đồng thi thực hiện đúng quy định.

### đ. Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng thi

- Tổ chức tiếp nhận danh sách viên chức đăng kí dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 và trình Hội đồng thi xét duyệt, phân bổ tới các điểm thi theo quy định.

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu cần thiết của Hội đồng thi và ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng thi.

- Phối hợp với các đơn vị đặt điểm thi trong việc tổ chức thu, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán phí dự thi theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thi với Hội đồng thi để Chủ tịch Hội đồng thi ra quyết định công nhận kết quả kỳ thi theo quy định.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng thi để đảm bảo các hoạt động của Hội đồng thi thực hiện đúng quy định.

3. Quy chế tổ chức, nội quy kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2018 được thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 16/2012/TT-BNV ngày 28/12/2012 của Bộ Nội vụ ban hành quy chế thi tuyển, xét tuyển viên chức, quy chế thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức và nội quy kỳ thi tuyển, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức.

## **VI. Kinh phí tổ chức kỳ thi**

1. Kinh phí tổ chức kì thi lấy từ nguồn thu lệ phí thi theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

2. Lệ phí thi đối với mỗi giáo viên dự thi được thu theo quy định của Thông tư 228/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tuyển dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng công, viên chức. Trong đó, Bộ GDĐT ủy quyền cho các trường nơi đặt điểm thi tổ chức thu, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán phí dự thi theo quy định.

## **VII. Trách nhiệm triển khai**

### **1. Trách nhiệm của các cơ quan, địa phương**

1.1 Thông báo rộng rãi, công khai trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý về kế hoạch tổ chức kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018 để giáo viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện và có nguyện vọng đăng kí dự thi.

1.2 Tổ chức sơ tuyển và cử giáo viên có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện dự thi theo đúng trình tự, thủ tục quy định quy định tại Điều 11 Thông tư số 12/2012/TT-BNV.

1.3 Lưu giữ, quản lý hồ sơ đăng ký dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018.

1.4 Hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi theo quy định tại khoản III.3 Kế hoạch này, gửi về Bộ GDĐT trước ngày 15/4/2018.

1.5 Ra quyết định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp hạng I đối với giáo viên đạt kết quả kỳ thi thăng hạng.

### **2. Trách nhiệm của Bộ GDĐT**

2.1 Thẩm định, quyết định triệu tập giáo viên có đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham dự kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng II lên hạng I năm 2018. Trường hợp phát hiện có giáo viên không đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi, Bộ

GDĐT sẽ không triệu tập tham dự kỳ thi này; nếu đã triệu tập tham dự kỳ thi thì không công nhận kết quả thi.

2.2 Tổ chức thi và công nhận kết quả kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I năm 2018. Lộ trình tổ chức kỳ thi dự kiến như sau:

a) Đợt 1: thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I đối với giáo viên THCS.

- Thời gian: Từ tháng 6-7/2018.

- Địa điểm: dự kiến đặt tại các Đại học/Trường Đại học Sư phạm đã được Bộ GDĐT giao nhiệm vụ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên các cấp.

b) Đợt 2: thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng II lên hạng I đối với giáo viên THPT.

- Thời gian: tháng 8-9/2018.

- Địa điểm: dự kiến đặt tại các Đại học/Trường Đại học Sư phạm đã được Bộ GDĐT giao nhiệm vụ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên các cấp.

c) Danh sách của các địa điểm thi và thời gian thi cụ thể sẽ được quyết định sau khi có số lượng giáo viên dự thi chính thức, Bộ GDĐT sẽ có thông báo bằng văn bản tới các cơ quan, địa phương.

**3. Trách nhiệm của các trường nơi đặt điểm thi:** phối hợp với Bộ GDĐT trong việc triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. *N*

*Nơi nhận:*

- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Nội vụ (để p/h);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Lưu: VT, Cục NGCBQLGD.

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG



*gma*

Nguyễn Hữu Độ